que, au moment où le roi célébrait Pâques après avoir rompu le jeûne, la reine, avec les siens, continuant encore à jeûner, célébrait le jour des Rameaux<sup>294</sup>.

Bède délaisse Ronan et Finan pour se concentrer sur d'autres protagonistes de la controverse. Retenons d'abord qu'il réutilise la métaphore du cheminement pour parler de la pratique de la *ueritas* de la Pâque catholique et romaine. En effet, le moine de Jarrow qualifie cette pratique de voie convenable (*correctio uia*), ce qui renvoie à l'*iter* qu'empruntait le fidèle dans sa quête du salut éternel. Bède présente ensuite une anecdote qui explicite un autre effet néfaste de l'irrespect de la *ueritas*. Il raconte qu'il n'était pas rare qu'en Northumbrie la fête de Pâques soit célébrée à deux reprises, l'une au mauvais moment, l'autre à celui qui convenait. C'était une chose inacceptable qui rendait bien compte de l'absence d'*unitas* dans la pratique de ce rite d'une importance capitale.

Pareille différence dans l'observance pascale, du vivant d'Aïdan, était supportée avec patience par tous : on avait bien compris que, même s'il ne pouvait pas célébrer Pâques contre l'usage de ceux qui l'avaient envoyé, il s'adonnait scrupuleusement aux œuvres de foi (*fidei*), de piété (*pietatis*) et de charité (*dilectionis*), selon l'usage habituel de tous les saints. Cela explique qu'il était aimé de tous, à juste titre, même par ceux qui pensaient autrement que lui sur la date de Pâques; il fut tenu en vénération non seulement par les gens simples, mais encore par des évêques eux-mêmes, Honorius, évêque des Kentois, Félix, évêque des [Angles] de l'Est<sup>295</sup>.

Pour comprendre davantage ce passage, nous allons citer ce que Bède révèle plus tôt dans le troisième tome de l'*HE* au sujet d'Aïdan. En effet, le moine de Jarrow dit de l'évêque scot qu'il était « un homme ayant de l'ardeur pour Dieu, mais une ardeur

---

<sup>294</sup> *Obseruabat autem Iacob diaconus quondam, ut supra docuimus, uenerabilis archiepiscopi Paulini, uerum et catholicum pascha cum omnibus, quos ad correctiorem uiam erudire poterat. Obseruabat et regina Eanfled cum suis, iuxta quod in Cantia fieri uiderat, habens secum de Cantia presbyterum catholicae obseruationis, nomine Romanum. Vnde nonnumquam contigisse fertur illis temporibus, ut bis in anno uno pascha celebraretur, et cum rex pascha dominicum solutis ieiuniis faceret, tum regina cum suis persistens adhuc in ieiunio, diem palmarum celebraret.*

<sup>295</sup> *Haec autem dissonantia paschalis obseruantiae uiuente Aidano patienter ab omnibus tolerabatur, qui patenter intellexerant quia etsi pascha contra morem eorum qui ipsum miserant facere non potuit, opera tamen fidei pietatis et dilectionis iuxta morem omnibus sanctis consuetum diligenter exsequi curauit. Vnde ab omnibus, etiam his qui de pascha aliter sentiebant, merito diligebatur, nec solum a mediocribus uerum ab ipsis quoque episcopis, Honorio Cantuariorum et Felice Orientalium Anglorum, uenerationi habitus est.*